¹⁶ Référence à *Exode*, 15, chant de victoire de Moïse après le passage de la mer des Roseaux ((*fuoS maY tairK* קריעת ים סוף) qui commence par les mots suivants : יְהוָה יְצַדְדֵנוּ וְיִמְרָתוֹ אֲזִי wezimrat yah « Il est ma force et ma gloire Yah ! » Le problème est qu'il n'est pas question du nom d'Anania dans *Exode 15,2* ! Il est probable qu'il s'agit d'une mauvaise lecture du texte hébreu que nous venons de citer. Ce qui suppose une connaissance, même approximative (de seconde main ?), de la Bible hébraïque. *Admirabilis* (génitif) oblige à comprendre « le nom de l'admirable Anania-le-fort » et non « l'admirable nom d'Anania-le-fort », car dans ce cas on aurait *nomen admirabile*, comme plus haut, *nomen* étant du genre neutre en latin.

¹⁷ Allusion probable à *Nombre 13* où Moïse envoie un chef de chaque tribu reconnaître le pays de Canaan. Mais l'épisode survient bien après le passage de la Mer des roseaux.

¹⁸ *Exode 14,16*.

¹⁹ L'arche d'alliance. Il s'agissait d'un coffre en bois d'acacia. Le mot latin *cortina* signifie « chaudron ».

²⁰ *A ante* : pour *ab ante* « devant » (d'où vient le français AVANT).

²¹ Cf. *Exode 28*.

²² Dieu a remis les tables entre les mains de Moïse sur le Sinai, cf. *Exode 31,18*.

19. Et per iuramentum sanctum quod iuravit Deus ad Abraam in monte Moria et per terram promissionis et per Iherusalem et per cathedram honorificatam Dei et per angelos ministrantes ante Sanctum benedictum et per sanctas rotas animalium stantes facie ad faciem coram Deo laudantium et dicentium voce magna: Sanctus, sanctus, sanctus dominus sabaoth, pleni sunt caeli et terra gloria tua? Dic: Juro.

20. Et per omnes angelos pacificos qui in caelis sunt et per omnes sacerdotes Dei et per omnes prophetas Dei et omnia nomina sancta et honorificata et mirabilia et terribilia quae sunt de *Achatos, Baruch, Hu*? Dic: Juro.

21. Et per illum qui dicitur admirabilis consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis? Dic: Juro.

22. Et per omnia nomina sancta omnium angelorum qui in caelo sunt, et per viginti quattuor libros legis et per illud totum quod est in eis scriptum et per benedictiones et maledictiones quae datae fuerunt super montem Garizim et super montem Ebal et per XII tribus Israel? Dic: Juro.

[II/ Les « malédictiones »]

1. Ut si scis veritatem et vis iurare mendacium « veniant super te omnes maledictiones et apprehendant te. Responde: Amen.

2. Maledictus eris in civitate et maledictus in agro, maledictum horreum tuum et maledictae reliquiae tue.